
令和元年 6月 24 日 

専任及び非常勤講師各位 

教務部長 福里 芝人 

 

前期成績評価と提出物について 

 

            

平素より教務課業務につきまして、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。 

 さて、前期の授業終了日を 7月 31 日（水）に迎えるに当たり、成績の報告及び出欠簿の提出を

お願いいたします。スムーズな成績確定に向けて、専任・非常勤講師の皆様にはご協力のほどよ

ろしくお願いします。 

併せて、昨年度より単位認定状況調査票(エクセルデータ)の提出もお願いしております。 

 

１． 試験実施期間 

   令和元年 7月 24 日（水）～7月 31 日（水）※31 日は月曜講義振替日 

   ※後述の追試対象発表日にご留意ください。 

 

２． 定期試験の受験資格（本学履修規程第１３条） 

出席すべき授業回数の３分の１以上欠席がある者は受験資格がありません。 

EX： 授業回数１５回の場合 → ４回の欠席まで受験可能 

授業回数３０回の場合 → ９回の欠席まで受験可能 

   また、公欠がある場合も授業回数の５分の２を超えて欠席がある者は受験資格がありません。 

   EX： 授業回数１５回の場合 → ６回の欠席まで受験可能 

      授業回数３０回の場合 → １２回の欠席まで受験可能 

   ※定期試験の受験資格についてご不明な点がございましたら、教務課までご連絡ください。 

   

３． 成績評価と提出方法について 

成績評価については本学履修規程第１１条及び、各科目のシラバスに記載された評価方法・

基準に則り、厳格に実施していただきますようお願いいたします。 

 

① 成績評価について（本学履修規程第１１条） 

秀⇒Ｓ 優⇒Ａ 良⇒Ｂ 可⇒Ｃ 不可⇒Ｆ（5 回以上欠席がある学生も対象） 

② 成績の提出方法について 

電翔システムより直接入力するようお願いします。 ※ご自宅など学外からでも入力可

能です。紙による提出は受け付けておりません。システムからの入力が難しい場合は教

務課までご相談ください。 

入力にあたっては個人ＩＤ及びパスワードが必要となります。不明な方は教務課でご

確認ください。システムの操作については、講師控室メールボックスの上に「成績入力

マニュアル」を用意しておりますので、必要な方はご利用ください。 

システムからの成績入力とは別に、出席簿、単位認定状況調査票をご提出いただく必

要があります。 

 



４． 提出書類 

① 出席簿 

② 単位認定状況調査票 

別紙「単位認定状況調査の依頼」に沿い、様式をダウンロードの後、入力してください。 

③ 長欠・追試・再試・不可一覧表 ※該当する学生がいる場合のみ提出が必要です。 

講師控室メールボックスの上の様式をご利用ください。 

 

５． 成績等の提出期限 

依頼した全てのものについて試験実施日から５日以内に提出してください。 

※追試・再試対象がいる場合、試験問題を教務課までご提出願います。 

※次年度以降は高等教育無償化制度も実施され、対象の学生については成績が受給継続の

判断基準のひとつともなっております。お一人でも提出が遅れれば、全体の成績判定が遅

延し、各所に影響をきたすことをご理解いただき、提出期限は厳守するようお願いいたし

ます。 

  

６． 追試験について 

追試験とは、病気又は止むを得ない事情で定期試験を欠席した学生を対象とします。定期

試験時に受験できなかった正当な理由を明らかにした上で、科目担当教員の受験許可を得

なければなりません。理由が不明な学生、判断に迷う学生について教務課に連絡をくださ

い。 

     追試験対象者発表日： 8 月 6 日（火） 

→ 学生には随時掲示を更新し発表を行うので、対象者が判明次第教務課まで連絡をく

ださい。 

追試験日： 8 月 8 日（木）実施 

     → 追試験後は、教務課から解答用紙をご自宅へ送付しますので、同封の成績報告書に

記入の上、教務課へ返信をしてください。 

 

 

 

７． 再試験について 

再試験とは定期試験結果が 59 点以下の学生が対象となり、科目担当教員の受験許可を得な

ければなりません。追試験とは異なり、理由によって必ず実施しなくてはならない試験では

ありません。 

     再試対象者発表日： 8 月 16 日（金） 

→ 学生には随時掲示を更新し発表を行うので、対象者が判明次第教務課まで連絡をく

ださい。 

再試験日：8月 19 日（月）実施 

対象：総合ビジネス学科及び児童教育学科１年次、２年次初等教育コース 

     ※児童教育学科２年次ＢＣＤクラスについては実習中のため、個別に調整して実施。 

     → 再試験後は、教務課から解答用紙をご自宅へ送付しますので、同封の成績報告書に

記入の上、教務課へ返信をしてください。 

 

 

以上、ご協力お願いいたします。 

履修規定第１１条３項により追試験の評価に関しては、９０点未満となります。 

履修規定第１１条３項により追試験の評価に関しては、７０点未満となります。 


